
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 07/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2005, n. 917
 
Programma regionale d'interventi in materia di difesa del suolo per i comuni della Provincia di Foggia
interessati dagli eventi sismici del 31.10.2002. Modifica alla Delibera di G.R. 261 del 7/3/2005.
 
 
 
L'Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Risorse Naturali,
riferisce:
 
- La Giunta Regionale con deliberazione no 261 del 7.3.2005 ha approvato il "Programma regionale
d'interventi in materia di difesa del suolo per i Comuni della Provincia di Foggia interessati dagli eventi
sismici del 31.10.2002", su indicazione della Struttura commissariale delegata per gli eventi sismici nella
Provincia di Foggia che, sulla base delle modalità indicate nella deliberazione n° 1886/04, con nota prot.
n° 2430 dell'11.2.2005 ha stabilito le priorità per l'individuazione degli interventi ed ha inviato una
proposta in ordine agli interventi da realizzare nei suddetti Comuni.
 
- Il Programma è stato finanziato con i fondi della delibera CIPE n. 2012004 per Euro 10.000.000,00,
della Misura 1.3 del POR Puglia 2000-2006 per Euro 10.000.000,00 e della difesa del suolo per Euro
16.000.000,00, per un totale di Euro 36.000.000,00, e l'elenco degli interventi è allegato alla citata
delibera.
- Tra gli interventi da finanziarsi con i fondi (Euro 16.000.000,00) della Difesa del Suolo, sono compresi
due da realizzare nel Comune di Volturara Appula, denominati rispettivamente Centro abitato - Loc. Tufi
- Via Umberto I° (finanziato per Euro 600.000,00) e Via del Progresso (finanziato per Euro 600.000,00);
 
- Con nota n° 818 del 23/03/05, il Comune di Volturara Appula ha segnalato che l'intervento di Via del
Progresso è già compreso in quello denominato Consolidamento collinare - Via del Progresso, in corso
di realizzazione, finanziato per Euro 1.500.000,00 con i fondi dell'Accordo di Programma Quadro per la
Difesa del Suolo, di cui alla Delibera CIPE 17/03 ed ha chiesto, di conseguenza, di poter utilizzare i
600.000,00 euro destinati a quell'intervento, per il completamento dell'altro intervento inserito nel
Programma denominato Centro abitato - Loc. Tufi - Via Umberto lo, anche in considerazione della
disponibilità, da parte del Comune, di un progetto definitivo già approvato dell'importo di Euro
1.291.142,25;
 
Ritenuto, per i motivi sopra riportati, di accogliere la richiesta del Comune, si propone di modificare la
Delibera di Giunta Regionale n° 261 del 7/3/2005, rideterminando l'importo dell'intervento nel Comune di
Volturara Appula denominato Centro abitato - Loc. Tufi - Via Umberto I°, in Euro 1.200.000,00 ed

1



eliminando l'intervento denominato Via del Progresso dell'importo di Euro 600.000,00 sempre nello
stesso Comune.
 
La modifica non comporta variazione alcuna negli importi assegnati ai singoli comuni o all'importo totale
del Programma;
 
Copia della presente delibera va notificata alla Struttura commissariale delegata per gli eventi sismici
nella Provincia di Foggia ed all'Autorità di Bacino della Puglia affinché ne venga preso atto nella fase di
approvazione del Piano di Bacino della Puglia, stralcio Assetto Idrogeologico, e nell'adottando
Programma Triennale degli Interventi ai sensi dell'art. 21 della legge n. 183/1989;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta variazioni in entrata o in uscita rispetto a quanto stabilito con la
Deliberazione di G.R. n° 261 del 7/3/2005.
 
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, lettere d) e della L.R.
n. 7/1997.
 
 
L'Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone
alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Risorse
Naturali e dal funzionario istruttore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. Di modificare la Delibera di Giunta Regionale n° 261 del 7/3/2005, eliminando dall'elenco degli
interventi da finanziarsi con i fondi della difesa del suolo, quello nel Comune di Volturara Appula
denominato Via del Progresso dell'importo di Euro 600.000,00 e rideterminando, di conseguenza,
l'importo dell'intervento nel medesimo Comune denominato Centro abitato - Loc. Tufi - Via Umberto I° in
Euro 1.200.000,00;
 
2. Di dare atto che la modifica di cui al punto precedente non comporta variazione alcuna negli importi
assegnati ai singoli Comuni riportati nella citata Delibera di G.R. 261/05, né variazione alcuna all'importo
totale dei finanziamenti che, per tanto, rimane fissato in Euro 16.000.000,00;
3. Di notificare a cura del Settore Risorse Naturali copia della presente delibera alla Struttura
commissariale delegata per gli eventi sismici nella Provincia di Foggia ed all'Autorità cri Bacino della
Puglia affinché ne venga preso atto nella fase di approvazione del Piano di Bacino della Puglia, stralcio

2



Assetto Idrogeologico, e nell'adottando Programma Triennale degli Interventi ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 183/1989;
 
4. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Volturara Appula a cura del Settore Ris. Naturali;
 
5. Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


